haultes; si le corit sus et l'assaillit en deffendant sa terre et son paiis. Là

Les Yndois descon- oit grant estour : là veïssiés ches Yndois ferir, ochire et navreir ches Per-
firent Ips Perssns • •

sans , et ches Persans les Yndois à grant planteit, l'un mort sor l'autre rever-

seit, et reculeir les uns après les altres; et durât cel bataille de tierche jus-

qu'à none. Là oit grant mortaliteit et occlusion; mains en la fin furent les

Persans desconfis et soy misent al fuir : si en fut bien mors XVIm Persans

et pris III milh, et d'affoleis et navreis Vlm ; et des Yndois furent mors VIm .

De Castel que li enipe- Là demorat ly preistre Johans sor le lieu de la bataille jusqu'à tant qu'ilh
rere d'Yndre fondât . ... - „ . , ,

sortie lieu dei ba- y oit iondeit I mult tort castel et quilh iut tout partais; et dedens cheli

ternie que ons parfesoit le castel, qui durât llllains, oit mult de batalhes

entres les parties, tant qu'ai derain fut ochis l'empereur de Persie et son

Le prestre johans con- fis, qui avoit à nom Balans ; si que li preistre Johans gangnat l'empire de

p"rsie.

emp ' re e

Persie et le tient tout son vivant : et, après li, le tient son fis Pire, al queile

ilh le lassât, car son ansneit fis oit l'empire d'Ynde : si fut nommeis preiste

Johans, qui fut preux et hardis chevalier, et vray crisliens et ferme en la

foid Jliesu-Crist, com son peire et ses ancesseurs avoient esteit. Enssi finat

Foi. 255 V. la guère des Persans com je vos dis; et I altre guère qui astoit entre le roy
Gl
Eg

e

y ;,e:

eCaldeeet de Caldee et d'Egypte, finat enssi adonc par I mariage del filhe le roy de

Caldee à fis le roy d'Egypte : si remanirent en paix.

Grant famyne et se- En cel temps fut grant famyne par-delà meire por le cause de secheur,
cheur de la meire. . * ° * 1

.
*

. .
'

car chest li plus sèche pans de monde : ilh ny pluet nient une fois lain

bien sovens; si vint por le cause de la famyne une mortoire de gens et de

biestes, si qu'ilhs chaioient mors par les rues par defaulte de cuer, qui les

deffaloit; et astoient si janne de famyne, que leurs visaiges fussent ensul-

De l'homme àm ties- fureis de suelfre. — A cel temps meismes nasquit I enfes monstrueux en

Egypte, qui avoit III tiestes et VI bras et VI jambes, et à cascon bras par-

faite main et cascon jambe avoit se piet; et se avoit III corps, dont li

diestre et li seneistre avoient membres natureil d'hommes, et li moiens

l'avoit de femme; et avoit VI orelhes, VI nées et trois bouches et VI oelhes;